tamen jungatur, ini tamen pendet sententia, ubi ait : *Vos, inquam, cum essetis mortui delictis et peccatis.* Mortui ideo, quia ita consepuli peccato quod nulla vi humana poterant evadere laqueum peccati. Delicta vocat, quando quod Deus præcipit non faciendo deserimus. Peccata dicit actus illos, fornicari, furari, et hujusmodi. *Peccatis dico vestris,* id est quæ jam consuescendo in illis, quasi vestra propria feceratis. Quomodo in peccatis fuerint exsequitur, dicens : *In quibus peccatis vos aliquando,* id est tempore infidelitatis, *ambulastis,* id est de malo in pejus præcipitabamini, *secundum sæculum mundi hujus,* id est sequentes sæcularitatem, quæ nunquam de Deo, sed semper sollicita est de mundanis. Et ut magis aggravet peccatum, addit non solum secundum sæculum, sed etiam *secundum principem spirituum,* id est secundum diabolum qui princeps est, imperium habens super cæteros malignos spiritus ; vel *secundum principem spiritus,* ut collective accipiamus, quasi dæmoniorum ; vel *secundum principem spirituum,* id est aliorum dæmonum. Sicut enim in bonis angelis quidam prælati sunt, quidam subditi, sic in malignis distinctiones eadem sunt, et tamen unus solus omnibus prælatus esse creditur. *Principem dico potestatis aeris hujus,* id est qui potestatem habet in hoc aere ; commovet enim plerumque ventos et turbines in aere, quibus noceat hominibus, et fructibus terræ, ut ventus ille qui a regione deserti veniens, subruit domum, et filios Job oppressit **236** ab eo (*Job 1, 19*), permissione tamen Dei, creditur immissus. Quos malignos spiritus ideo in aere conversari Deus dispositus, quia si in terra cum hominibus essent, et fructus terræ corrumperent, et homines ipsos intolerabiliter affligerent. Per hoc autem quod eos vocavit spiritus, vult curiosos reddere homines ut provide agant, quia hostis qui imminet, invisibilis est. Per hoc iterum quod in aere esse dixit, de eodem nos admonet, quia insidiator prope est.

Qui princeps diabolus nunc, quando vos gratia Dei ab eo liberavit, *operatur in filios diffidentie,* id est de quorum salute nos diffidimus ; Spiritus enim significabat Paulo in quibus laborare deberet, et in quibus non, sciens cor eorum impoenitens. Vel, in *filios diffidentie,* qui diffidunt de salute ; audientes enim quod resurrecti sint, cœlum ascensuri, stultum hoc judicant, et ideo nolunt converti. Et cum de tantis peccatis gratia Dei ad justitiam vos traxerit, videte ne, unquam præsumentes, gratiae Dei detrahatis. Quod ad augmentum perfectionis pervenire possint ex sequentibus indicat, quasi respondendo objicientibus sibi Ephesiis. Nobis tanto onere peccati prius depressis, non licet sperare de aliqua perfectione, sed sufficit si aliquo modo possimus salvari. Ad hoc Paulus removendum, se et apostolos parificat illis, quia ante fidem similiter fuerunt in peccatis, tamen dissimili modo, sicut indicabunt sequentia. Unde sic ait : *In quibus pec-*

*A catis etiam nos apostoli, sicut vos Ephesii omnes, etiam Petrus, aliquando, id est ante fidem, conversati sumus. Vere in peccatis ; nam in desideriis carnis nostra, ut quod caro suggerebat, desideraremus. Nec solum in desideriis, sed etiam facientes opere voluntatem carnis, sicut comedere ad superfluitatem, et luxuriari. Facientes etiam voluntatem cogitationum, in quibus non ita caro delectatur ut laborare de gloria mundi ; vel, dictante avaritia multa pati pro congregandis multis. Nec tantum in actualibus istis, sed etiam eramus, nos Iudei, filii iræ, id est geniti ad vindictam tolerandam, natura, id est propter originale nos Iudei, sicut et cæteri, licet tunc falso opinaremur per circumisionem mundari a peccato Adæ. Ira Dei nihil aliud est quam vindicta. Si continuemus, vel ad illud quod ait : *Nos credidimus, et vos credidistis* ; vel ad illud : *Suscitans Christum et vos suscitavit* ; tunc hic bene versus erit. Si autem inferius ad illud, *convivificavit,* porrigitur constructio, nondum finitur versus ita dicendo. *Cum essetis mortui, convivificavit vos Christo;* Deus autem fuit qui convivificavit ; vel, si ibi finis est, versus sic continuabimus : *Nos quidem eramus in peccatis, sed Deus qui dives est et copiosus in misericordia, misericordia enim ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv, 9), Deus utique propter charitatem suam nimiam,* id est, incomprehensibilem quia charitate dilexit nos. Putarent illi : *Dilexit nos justificatos, sed non quod diligit aliquos in peccato.* Ad hoc Paulus : *Dilexit dico etiam cum essemus mortui peccatis.* Ne videatur absurdum, quod Deus diligere dicitur hominem in peccatis ; creaturam enim suam ubique semper diligit, sed malum quod in ea est, odit.*

Deus, inquam, quia dilexit nos *convivificavit*, id est vivere nos fecit per justitiam animæ, *Christo,* id est ad similitudinem Christi, quod sicut ille justus, sic et nos justi. *Gratia cuius,* scilicet, Dei ut nos, sic etiam vos *estis salvati,* id est convivificati per justitiam animæ ; vel si pendaat infra constructio, ut dicamus convivificavit nos et vos Christo ; tunc dicemus cuius gratia estis salvati de futura salvatione. *Convivificavit nos prima resurrectione animæ, conresuscitavit etiam secunda corporum resurrectione.* Propter certitudinem quam inde habet, quod futurum est significat per præteritum. *Et nos conresuscitatos Christo fecit consedere,* ut jam in quiete regnatus. *Consedere dico Christo in cælestibus,* ut haec beatitudo commendabilius sit etiam ex loco : *Consedere dico Christo in Christo Jesu,* et **237** cum eo et per eum, ideo convivificavit, et resuscitatos consedere fecit, ut per hoc ostenderet in sæculis supervenientibus his, id est futuris, divitias gratiarum suarum, id est divitem gratiam suam abundantem in nobis. *Gratiæ dico factæ in bonitate,* id est ex solo beneplacito suo, quia ad promerendum gratiam nullum præcessit meritum. Bonitate dico facta super nos, id est quæ nos superavit, quia tanta est quod nec eam intellectus noster capere sufficit. Et haec

omnia dico in Christo Iesu; in ipso enim, et per ipsum; haec omnia in nobis operatur Deus. Ideo voluit Deus haec nota fieri his qui erant futuri, ut intelligeret homo quanta (si vellet) sperare posset de bonitate Dei. Modo ponit illud quod meritum videtur hominis, id est fidem, et meritum non esse ostendit. Vere in bonitate, nam vos per gratiam salvati, id est justificati estis. Concedo etiam ut apponas per fidem; etenim, id est fides non est ex vobis promerentibus ut fidem habeatis. Vere fides non est ex vobis, nam est donum Dei, et non ex operibus vestris. Et ideo Deus omnia ex gratia, et nihil ex operibus esse voluit, ut non gloriaretur aliquis. Videns enim angeli casum et hominis fuisse ex superbia, multum praecavere voluit homini a superbia. Et sicut fides ex dono Dei, sic opera quae fidem sequuntur per gratiam Dei. Bene dico, ut ne quis glorietur in fide; nam etiam in operibus quae sequuntur fidem, non reliquit Deus homini unde posset gloriari. Quod sic ait: Nos sumus factura ipsius Dei, cum nihil in bono essemus creati in Christo, id est per Christum Jesum in bonis operibus, quae opera preparavit nobis Deus, ut in illis ambulemus, per eum proficiamus et crescamus. Vel, factura sit ablativus, ita factura, id est per facturam Dei sumus creati in Christo. Nihil ibi mutatur.

Quod supra ait: Nos fuimus in peccatis sicut vos, modo determinat dicens Judæos non tam graviter peccasse, sicut gentiles, sed licet ante fidem etiam viles Judæi abominarentur gentiles, Deus tamen sine discretione personarum pacificavit eos, non illis qui prius improberant eis, sed sanctis ac perfectis. Et per hoc probat eos et gratia Dei multum obnoxios, et quod de incremento justitiae, secure si volunt, possunt laborare, dicens: Propter quod, ut ne quis vestrum glorietur, estote memores quod aliquando tempore infidelitatis vos gentes, id est tales quales in peccato geniti eratis in carne, id est in operibus carnis. Vos dico qui præputium, id est ipsa immunditia dicebamini ab ea circumcisio, id est Judæos, quae dicitur circumcisio, id est ipsa munditia. Et nihil est, quia haec circumcisio in carne erat non in corde, facta etiam manu cujuscunque, non per Spiritum sanctum. Memores etiam estote quia illo tempore infidelitatis eratis sine Christo, quia Christus non promittebatur vobis. Eratis et alienati a conversatione Israel, id est Judaici populi; non enim tunc conversabantur vobis; vel, si forte cum eis conversabamini, ut proselyti; eratis hospites testamentorum, id est instabiles, id est modo euntes, modo redeuntes ad legem ducebamini. Testamentorum ideo pluraliter dicit, quia Moyses suum, Isaías suum, et quilibet propheta suum habebat Testamentum. Eratis etiam tunc non habentes spem promissionis factæ ad Abraham, nec enim licet tunc gentibus sperare salutem; et eratis sine Deo, idola adorantes. Vos dico in hoc mundo, id est his mundanis adhærentes. Olim sic eratis, sed nunc vos, qui aliquando eratis longe a Deo et a Judæis, facti estis

A prope, utrique in Christo Iesu, id est per Christum Iesum. Et quomodo per Christum determinat: In sanguine, id est per effusionem sanguinis Christi. Probat de utroque, sed de Judæis primum, dicens: Vere facti estis prope Judæos, quia ipse Deus est pars nostra, id est pacificavit nos simul, gentiles et Judæos, qui Deus facit utraque, id est Judæum et gentilem, unum per unitatem fidei et morum et sacrificii. Unum autem hoc modo: solvens parietem medium, id est qui in medio positus, alterum separabat ab altero. **238** Hic paries fuit ex parte Judæorum, observationes eorum; ex parte gentilium, cultus idolorum. Et hunc parietem eorum solvit, dum idolatriam et ritus Judaicos evacuavit. Parietem dico maceria. Maceria dicitur, secundum quosdam, paries firmiter compactus et connexus. Hic paries erat maceria, id est fortis et ad destruendum difficilis, quia Judæi, auctoritate legis et prophetarum, ritus suos tuebantur. Gentes autem, per philosophiam, suum (in quo male consueverant) defendebant; vel dicitur maceria congeries lapidum sine cemento congregata. Sic ille paries fuit maceria, id est debilis et Christo levis ad diruendum, ut sicut congregatio lapidum, et, soluto medio pariete, solitus in carne sua quam assumpsit inimicitias utriusque populi. Destructis enim ritibus Judæi et gentilium, jam non erat unde inimicarentur sibi. Quomodo solverit inimicitias ostendit in parte Judæorum, quorum ratio magis oppugnabat; sed quia gentibus nulla ratio erat, de his nihil subdidit. Solvens inimicitias, quia evacuans legem carnalium mandatorum, decretum, id est datis mandatis ex discretione inventis, ideo evacuans, hinc legem, inde idolum, ut duos, id est Judæum et gentilem, condat utrumque in semetipsos; et quia in se condere posset adhuc divisos addit. Condat, inquam, faciens pacem, id est pacificans eos sibi vicissim. Et in quo pacem fecerit, subdit: Faciens pacem dico in se uno novo homine. Novo, quia homo gratiae, ideo novo; quia, si esset legalis, oppositus esset gentili; si iterum gentilis, oppositus esset Judæo, et neuter consentiret inimico suo. Probavit quod gentilis sit prope Judæum; probat eumdem esse prope Deum, dicens: Et ideo solvens inimicitias ut reconciliat Deo ambos, id est Judæum et gentilem copulatos in uno corpore, id est in Ecclesia. Reconciliationis modum subdit. Reconciliat dico, interficiens ipse Christus in semetipso inimicitias quae erant inter Deum et hominem. Ita in semetipso quod per crucem, id est per mortem crucis.

Hac autem omnia parum proderent, nisi prædicta forent; ideo addit: Et ipse Christus veniens in carnem evangelizavit per apostolos pacem ad Deum restitutam vobis gentibus, qui longe fuistis a Deo, quia sine Christo et sine Deo in hoc mundo eratis. Evangelizavit etiam pacem his, id est Judæis, qui prope erant, quia Deum colebant. Hoc prædicare fecit, quoniam per ipsum Christum ambo et Judæus et gentilis, habemus accessum ad Patrem Deum, non ambo positi in uno Spiritu fidei, cum hic prius esset

in Spiritu legis, hic in spiritu idioli. Et quia ambo in eodem Spiritu positi accessum habemus ad Deum, ergo vos gentiles Ephesii *jam non estis hospites* Testamentorum, sicut illi improberabant. Et jam non estis *advenae*, id est non ultra vocamini proselyti, quia licet tunc stabiles essent in lege, semper tamen dicebantur adventiti. *Non estis hospites, sed estis concives*; nec eorum qui vobis improberabant, sed *sanctorum*, id est quorumlibet perfectorum. Et non estis *advenae*, sed *domestici*, id est naturales de domo; nec eorum, sed *domestici Dei*. Vos dico superaedificati hodie pietas; cras super hanc ædificabitur humilitas. Et sic superaedificati super fundatum, id est doctrinam apostolorum et prophetarum, quorum doctrina fundata est Ecclesia. Vel super fundatum, id est Christum, super quem apostoli et prophetæ fundati sunt. Ædificati ipso dico Christo Iesu existente lapide, propter firmitudinem, summo, id est consummante justitiam vestram, angulari, id est utrumque populum Iudeum et gentilem in se connectente. Lapis iste ubi ad litteram fuerit, certum non habemus; fuisse tamen credimus quod, donec in consummatione uliusque parietis, non idoneeponi potuit; sed in summo mirabil convenientia utrumque parietem coagulavit. Hic lapis significavit Christum, Iudeum et gentilem in perfectione fidei copulantem. Qui Christus siue est summus consummator 239 justitiae, sic est et principium justitiae. Quod sic ait: *In quo lapide omnis ædificatio constructa per fidem, crescit per operationem in templum sanctum, ut sit homo templum in quo habitat Deus. Sanctum dico in Domino, id est per Dominum. In quo etiam lapide Christo, vos gentes coædificamini cum Iudeis in habitaculum, id est ad hoc ut sitis habitaculum Dei. Coædificamini dico in Spiritu sancto, id est per Spiritum sanctum, purificantem vos Deo.*

CAPUT III.

Hujus rei gratia, ego Paulus vincitus Christi Iesu pro vobis gentibus, si tamen audistis dispensationem gratiae Dei, quæ data est mihi in vobis. Quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in brevi (Sap. 1, 19), prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in ministerio [al., mysterio] Christi, quod in aliis generationibus non est agnatum filii hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis ejus, et prophetis in spiritu, esse coædificantes gentes, et concorpolares, et comparticipes promissionis ejus in Christo-Jesu per Evangelium, cuius factus sam minister, secundum dominum gratiae Dei, quæ data est mihi, secundum operationem virtutis ejus. Mihi enim omnium sanctorum minimo (I Cor. xv, 9) data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divinitates Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit, ut innotescat principatibus [principibus] et potestatibus in ecclæstibus per Eccle-

A etiam, multiformis sapientia Dei, secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro. In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus. Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Hujus rei gratia efflecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis, et in terra nominatur, ut det vobis, secundum divitias gloriae suæ, virtutem corroborari per spiritum ejus in interiorum hominem, Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum; scire etiam supereminenter scientiæ claritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei autem qui poteris est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes sæculi sæculorum. Amen.

EXPOSITIO.

Ut magis obnoxios reddat gratiæ Dei, dieit quod Deus fecerit eum Apostolum propter illos; vincitus est etiam pro eisdem; revelavit etiam e. Deus mysteria sua propter eorum utilitatem. Vos coædificamini in Christo, et gratia hujus rei ut et vos coædificamini. Ego Paulus vincitus Iesu Christi, quem afflictum non oportet contrastari. Vincitus utique pro vobis gentibus; si enim saluti vestre non predicarem, nequaquam in vinculis essem. Pro vobis dico, ita tamen si audistis dispensationem gratiae Dei, id est gratiam, scilicet, apostolatum ex gratia Dei mihi traditum. Gratiam dico dispensatam a Deo, quia Deus bene dispensavit apud se, quare me Apostolum constituit. Vel quam gratiam ego dispenso vobis et ceteris Ecclesiis. Si, inquam, audistis gratiam, quæ data est mihi in vobis, id est sicut vere credidistis me esse Apostolum vobis, ita vere credite me esse vincitum pro vobis. Gratia utique hæc data est mihi, quoniam sacramentum, id est secretum Dei, factum est mihi notum secundum revelationem, id est ita ut revelate sciām inde loqui. Notum factum est dico, D sicut supra scripsi vobis in brevi sermone, ubi ait: *Ipsæ est pax nostra, et est vera, usque ad ergo non eritis hospites.* Ita scripsi prout bene potestis intelligere. Potestis utique legentes, id est si attente perlegitis illud. Intelligere dico, non tantum sacramentum, sed etiam potestis intelligere prudentiam meam, habitam in mysterio. Idem est 240 quod in sacramento Christi, quia et mysterium novi, et prudenter appetire scio, quod mysterium non est cognitum filiis hominum in aliis generationibus, id est in aliis sæculis. Vel si aliquibus non ita cognitum aient auctoritatem revelatum est sanctis apostolis ejus, nec in hoc videar gloriari quia revelatum est in Spiritu sancto etiam prophetis, id est quibuslibet illuminatis sensu hoc mysterium, scilicet, gentes esse coæder Judæia in

futura aetate; et hic esse *concorporales*, id est in eodem corpore Christi; id est in Ecclesia esse etiam *coparticipes promissionis factae ad Abraham*. Coheredes dico *concorporales coparticipes esse in Christo Iesu, qui fecit utraque unum esse sic in Christo*, et hoc per *Evangelium, prædicatione cuius, ad fidem* veniunt.

Quod Evangelium non est meum, sed *cujus Evangelii factus sum minister*. Nec hoc ex merito meo, sed secundum donum gratiae Dei: quam gratiam iterum non promerui ut haberem, sed *quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus, quia virtus ejus operata est multa per meam infirmitatem. Data est mihi. Et cui mihi?* Mihi utique *minimo omnium sanctorum, data est gratia hæc, scilicet evangelizare in gentibus divitias Christi investigabiles*, id est incomprehensibiles. Datum est etiam mihi *illuminare omnes de hoc; quæ, id est quam digna sit dispensatio, id est impletio sacramenti absconditi a prioribus sæculis. In Deo tamen, id est in notitia Dei existentis; qui Deus ignorare non potuit, quia omnia creavit*. Ideo *evangelizare, illuminare, ut sapientia Dei per ecclesiam quæ in predicatione nostra constitutur, sapientia, inquam, Dei per hoc innoescat principibus et potestatibus, id est ordinibus angelorum, existentibus in cœlestibus*. Angeli enim nescientes salvationem hominum, mirantur et laudant Deum, cum, per predicationem Apostolorum, visa conversione, intelligent salvationem eorum. *Sapientia Dei multiformis*, quia hunc lenitate sermonis, hunc asperitate infirmitatis convertit in diverse modo in diversis. *Multiformis* dico, ostensa secundum præfinitionem sæculorum, id est in sæculis a Deo ordinante præfinitis. *Quam præfinitionem, id est hoc quod in sæculis se facturum præfinierat, fecit*. id est complevit in Christo Iesu Domino nostro, in qua, id est per quem Christum habemus fiduciam accedendi ad Deum. Nec solum fiduciam, sed etiam habemus accessum ad Deum, non timentes repulsionem, sed in confidentia, id est de introductione confidentes. Confidentia dico habitu per fidem ejus, scilicet Christi, cui et in quem credimus.

Commemoravit se propter utilitatem eorum consecratum a Deo Apostolum. Vinctum etiam se propter eos, revelata sibi esse mysteria Dei ad instruendum eos. Propter quod, quia hæc omnia facta sunt propter vos, quia etiam accessum habetis ad Deum per fidem Christi nobiscum, propter hoc non modo precor, sed quasi rem debitam peto, et a vobis exigo, ne deficiatis in tribulationibus meis. Ideo per hanc exhortationem vult eos præmunitire Paulus, quia dubitabat ne forte tribulatione et afflictione magistrum contemptui haberent, quod ab eo qui contemptibiliter tractabatur didicissent. Tribulationibus dico meis, habitus pro vobis. Ideo enim Deus me permittit affligi ut qualis vestra sit fides in tentatione mea apparere faciat. Deus enim Abraham et quoslibet alios non ideo tentavit, quod quid futurum esset ignoraret, sed ut fidem eorum probabilem indicaret

A mundo, quæ tribulatio est gloria vestra. Si enim a tribulatione mea vires boni operis sumitis, tunc digni estis gloria. Si autem propter me tribulatum deficiatis, ignominia digni estis. Et gratia hæc rei, id est ne deficiatis, quia hæc res grata est mihi, vos scilicet non deficeret, ideo flecto genua. Sicut per genu erigitur corpus, et humiliatur, ita per genu erectum et flexum, elatio mentis et humiliatio accipitur. Paulus utique genua carnis flecebat, ut humilitatem spiritus innueret. *Flecto genua ad Patrem Domini nostri Iesu Christi*; qui et Pater nobis est, cum simus filii Christi, cuius Pater **241** est. Ex quo Patre, id est: ex institutione et exemplo cuius est nobis *omnis paternitas*, id est sunt nobis omnes patres, quos vel in cœli habemus angelos provisores nobis, vel quos habemus in terra ut episcopos, et quoslibet Ecclesie Patres. *Paternitas* non ita simpliciter est, sed nominatur, id est quicunque nominabiles dignitate virtutum sunt nobis Patres. Vel ita: Paternitas nominatur, id est ii provisores nostri patres dicuntur solo nomine, id est nuncupative tantum, non substantialiter quod Deus solus est. *Flecto genua ad Deum: ut det vobis secundum divitias gloriae suæ, id est abundanter et gloriose, scilicet, cum potentia. Det dico virtute corroborari, id est ut vos corroborati sitis in bono. Et hanc virtutem in vobis non vestram esse credatis, sed per spiritum ejus, ut gratia Dei omnia ascribatis. Det dieo virtutem non exteriorum, sed in interiore homine.*

Ideo Deus virtutem justitiae in anima ordinavit, quia si esset in corpore quod omni adversitati expeditum est, sicut corpus, tam cito deficeret virtus quæ longe melius sedet in anima, de quo ait Christus: Postquam occiderint corpus, animæ non habent quid faciant (Matth. x, 28), ut det vobis Spiritum, et ut det vobis habitare Christum in cordibus vestris: non quod ibi corporaliter sedeat: sed per fidem. Licet ubi Spiritus, ibi Christus, tamen neutrum est superfluum, quia Spiritus per dilectionem, Christus per fidem. *Flecto genua ideo ut vos radicati et fundati in charitate. A similitudine arboris in altum radicatae, et ex abundantia humorum, quibus in alto radices abundant copiose fructificantis, ait radicauit, id est fructificantes in charitate, et fundati, id est super fundamentum in quo firma sit et erescat aedificatio domus Dei. Ut vos, inquam, radicauit et fundati possitis comprehendere, intellectu et utilitate cum omnibus sanctis, id est sicut comprehendunt omnes sancti, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum. Latitudo, a dextera in sinistram crucis Christi, amplitudinem dilectionis significavit qua etiam pro inimicis oravit. Longitudo crucis a capite in pedes, perseverantium dilectionis significavit, quia cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (Joan. xiii, 1). Sublimitas crucis, id est pars illa quæ supereminebat capiti, in qua Pilatus titulum scripsit, respectum divinum significavit, ut innueret Christus se non amore mundi pati, sed ut faceret voluntatem Patris sui, qui est in celis. Pro-*

fundum, dicta est pars illa crucis quæ in terra fixa A fuit, quod profundum designat occultam gratiam Dei, qua sine merito bona multiplicat suis eisdem nescientibus quare sic faciat. Hæc tamen in ipsis intelligimus, sic exponendo : Possitis comprehendere quæ sit latitudo, id est quam latos oporteat vos esse in charitate, ut etiam bene faciatis his qui vos oderint. Et longitudo, id est quam longos et perdurantes in dilectione oporteat vos esse, ut etiam si expedit non formidetis mori pro Deo vel proximo. Et quæ sit sublimitas, quomodo superno respectu, non respectu mundi qualibet bona faciatis. Et quod sit profundum, id est occulta gratia Dei in vobis, qua vos sine merito justificavit, et provehit ut etiam possitis scire charitatem Christi, id est quomodo Christus vos dilexerit.

Charitatem dico supereminentem omni scientie. Nulla enim scientia comprehendere sufficit quanta sit charitas Christi. Vel ita : Possitis scire charitatem scientiae Christi, secundum scientiam. Ignorantes enim plerumque diligimus, sed, si cognitionem rei quam diligimus habeamus, multo magis in bonitate rei cognitæ diligenda accendimur. Ideo ait charitatem scientiae Christi, id est secundum scientiam de Christo habitam. Charitatem scientiae dico supereminentem charitati ignorantie. Bonum quod ignoratur minus diligitur. Possitis comprehendere et scire, ideo ut impleamini eundo in omnem, id est in omnium bonorum plenitudinem Dei, id est ex Deo habitam. Ego flecto genua ut vos possitis comprehendere et scire. Ipse autem Deus potens est facere omnia quæcumque opportuna 242 sunt. Facere dico abundantier supra quam petimus, aut supra quam intelligimus. Nemo enim hominum auderet hoc petere a Deo ut Filium suum Deum, hominem faceret; quod tamen fecit. Nemo etiam intelligere posset quo ordine pietatis hominem perditum restauravit, et innumera bona quæ facit, et ideo bene ait, supra quam petimus, aut intelligimus. Et quod tanta potens sit facere probare possumus, eundo secundum virtutem, quæ virtus ejus operatur in nobis, quia, si considerantur ea quæ nobis contulit potestas miraculorum, et multa alia, per hæc plane colligirus quod ex voluntate potens sit de cætero consummare omnia in nobis. Ei autem qui sic potens est facere, ipsi soli non humanæ virtuti, sit gloria in Ecclesia, id est in consideratione bonorum, quæ confert Ecclesia, et etiam in Christo Jesu, quia nec ipsi Christo secundum hominem de bonis quæ gessit gloria debetur, sed Deo. Gloria dico permanens in omnes generaciones; ab Abel enim primo justo nulla præteriit generatio, quæ non haberet aliquos in quibus gloriaretur Deus. Generationes dico sæculi, a principio usque ad finem. Sæculi dico sæculorum, in quo multa sæcula continentur, ipsi gloria. Amen, pro certo ita est.